
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Visita ispettiva straordinaria dei dispositivi di appoggio del Viadotto Petraria al 

km129+376 ricadente sulla tratta Al20 ME-PA. Nolo a caldo by bridge 

SMARTCIG N. Z9E33E7472 

Presa atto ed approvazione preventivi - Affidamento incarico - Determina a Contrarre: 

DECRETO DIRIGENZIALE N.635 IDATE/2021 del 1 6 ~OV, 2021 

PREMESSO: 

CHE in data 07/10/2021 e 08/10/2021 l'ing. Francesco Castelli e l'ing. Federico Carbone 

rispettivamente in qualità di Responsabile del Servizio Controllo Strutture (ponti, viadotti, 

cavalcavia e sottopassi) della Tratta Sant'Agata di Militello - Buonfornello + Innesto con A 19 e di 

Responsabile del Servizio di Manutenzione e del Servizio Opere in Verde Tratta Brolo - Santo 

Stefano effettuavano un sopralluogo presso il viadotto Petraria al km 129+376 dell'autostrada Al20 

ME-P A riscontrando delle criticità negli appoggi installati nella spalla mobile di entrambe le 

carreggiate; 

CHE con mai l del 08110/2021 l'ing. Francesco Castelli chiedeva un parere tecnico scientifico al prof. 

ing. Antonino Recupero, docente di Ponti del Dipartimento di Ingegneria dell'Università degli Studi 

di Messina, in merito alle criticità riscontrate nei sopralluoghi effettuati nel viadotto in oggetto; 

CHE con mail del 08110/2021 il prof. ing. Antonino Recupero in riscontro alla mai l dell'ing. 

Francesco Castelli consigliava una visita ispettiva straordinaria da parte della ditta fornitrice dei 

dispositivi per valutarne le funzionalità; 

CHE in data in data 28110/2021 l'ing. Francesco Castelli, l'ing. Federico Carbone e il prof. Antonino 

Recupero effettuavano un sopralluogo presso il viadotto Petraria al km 129+376 dell'autostrada 

A/20 ME-PA al fine di valutare possibili interventi risolutivi; 

CHE con mail del 07111/2021 il prof. ing. Antonino Recupero In riscontro alla mail dell'ing. 

Francesco Castelli riportava "Per quanto riguarda la spinta in avanti delle due carreggiate o gli 

accorgimenti utili ci si riserva di dare un parere scientifico dopo la visita ispettiva straordinaria da 

parte della ditta fomitrice dei dispositivi ... ": 

CHE per poter effettuare le ispezioni negli appoggi installati nei pulvini è necessario l'utilizzo di un 

by-bridge; 

CHE a seguito di indagini di mercato siciliano è stata data disponibilità da parte della ditta 

SIDERCEM srl per il noleggio a caldo di un by-bridge al fine di poter eseguire le ispezioni negli 

appoggi del viadotto Petraria. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - leI. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it·info@aulostradesiciliane.il 



CONSORZ[O PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
CHE con decreto dirigenziale prot. 1425/DG del 11/1112021 l'ing. Francesco Castelli è stato 
nominato Rup e DEC del servizio in oggetto; 

RILEVATO: 

CHE con nota pec del 05/11/2021 la società SIDERCEM srl inviava il preventivo, per il noleggio del 

by-bridge, pari a €3.904,OO, di cui €3.200,OO per il servizio ed €704,OO per IV A ai sensi di legge; 

VISTO 

CHE il preventivo ricevuto, pari a €3.200,00 oltre IVA della ditta SIDERCEM srl con sede in via 

Libero Grassi,7 - 93100 - Caltanissetta P.IVA 01479620856, è da ritenersi congruo ed accettabile 

per l'Amministrazione. 

RITENUTO di dover procedere alla spesa per complessivi € 3.200,00 oltre Iva l'affidamento del servizio di 

che trattasi. 

VISTO 

l'art.36 comma 2 "a)" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii, come modificato dalla L. 120/2020 e 

D.L. 77/2021; 

la L. R. 10/2000 e s.m.i., ed in particolare l'art. 2 punto 2 che attribuisce al Dirigente, le competenze 

in ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei provvedimenti 

amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, noncheé la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione 

delle risorse umane, strumentali e di controllo. 

CONSIDERATO che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessari ad attivare l'iter progettuale al fine 

di evitare danni patrimoniali certi gravi per l'Ente, ed indispensabili per il proseguo delle attività. 

VISTO: 
l'art 43 del D.lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvrsona; 
la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 30/11/2021 con nota n. 58983 del 09/11/2021 
Regione Siciliana - Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI APPROVARE il preventivo presentato ed acquisito agli atti di questo Ente con prot. in ingresso 

31112 del 05/11/2021, dalla società SIDERCEM srl con sede in via Libero Grassi,7 - 93100 - Caltanissetta 

P.IVA 01479620856, per l'espletamento del servizio di cui sopra per l'importo di €3.200,00 oltre IVA; 

Art. 2) DI PROCEDERE, vista l'urgenza del caso, all'affidamento diretto del servizio in argomento ai 

sensi dell'art.36 com ma 2 "a)" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii, come modificato dalla L.l20/2020 e 

D.L. 77/2021 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 091 6259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - leI. +39 06 6794932 

www.autostradesiciliane.it· info@autoslradesiciliane.it 



CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Art. 3) DI AFFIDARE alla società SIDERCEM srl con sede in via Libero Grassi,7 - 93100 - 

Caltanissetta P.IVA 01479620856, il servizio di nolo a caldo del by-bridge; per l'importo di €3.200,00 

oltre IVA; 

Art. 4) DI APPROVARE il documento Patti e Condizioni allegato 

Art. 5) DI DARE ATTO che l'importo complessivo, pari ad €3.904,00, di cui €3.200,00 per i servizi ed 

€704,00 per IVA, sarà prelevato dal capitolo 204 del redigendo bilancio 2021/2023 

Art. 6) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il 

seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti per l'importo di €3.200,OO oltre IV A nel corso 

dell' esercizio finanziario 2021. 

Il Responsabile Unico del Procedimento ~a:esco CO/A 
Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio 

Visto: 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tet. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbarlolo n. 10 - tet. +390916259329 

00187 ROMA Via Dei Craciferi n. 41 - tet. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 


